
 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO Nº. 2.875/2021 
 

 
REITERA A DECLARAÇÃO DE ESTADO DE CALAMIDADE 
PÚBLICA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PEJUÇARA, DISPÕE 
SOBRE AS MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E 
ENFRENTAMENTO À EPIDEMIA CAUSADA PELA COVID-19 
(NOVO CORONAVÍRUS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 

 
 
 
 
 

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO, Prefeita Municipal de Pejuçara, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições constitucionais e legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica reiterada a declaração de estado de calamidade pública do 

Município de Pejuçara para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada 

pela COVID-19 (novo Coronavírus), declarada através do Decreto Municipal nº 2.577, 

de 23 de março de 2020, e reiterados pelos Decretos nº 2.586, de 02 de abril de 2020, 

nº 2.610, de 11 de maio de 2020, e nº 2.788, de 13 de janeiro de 2021. 

Art. 2º Fica recepcionado no Município de Pejuçara o Decreto Estadual nº 

55.882, de 15 de maio de 2021, que institui o Sistema de Avisos, Alertas e Ações para 

fins de monitoramento, prevenção e enfrentamento à pandemia de Covid-19 no âmbito 

do Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaração de estado de calamidade pública 

em todo o território estadual e dá outras providências.  

Art. 3º As autoridades públicas, os servidores e os cidadãos deverão adotar 

todas as medidas e providências necessárias para fins de prevenção e enfrentamento 

à epidemia causada pela COVID-19 (novo Coronavírus). 

Parágrafo único. A atuação do Poder Público no monitoramento, prevenção 

e enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) dar-se-á 

mediante permanente cooperação entre os Municípios, reunidos em Regiões, e o 

Estado, observados os seguintes princípios e diretrizes: 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

I - prioridade à preservação da vida e à promoção da saúde pública e da 

dignidade da pessoa humana, em equilíbrio com os valores sociais do trabalho e da 

livre iniciativa e com a necessidade de se assegurar o desenvolvimento econômico e 

social da população; 

II - adoção de medidas sanitárias tempestivas, adequadas, suficientes e 

proporcionais para a proteção da saúde pública e a preservação dos direitos 

fundamentais, com base em evidências científicas e em análises sobre as informações 

estratégicas em saúde; 

III - permanente monitoramento da evolução da pandemia de COVID-19 com 

base em dados epidemiológicos e da capacidade de atendimento do sistema de saúde; 

IV - observância do princípio da subsidiariedade, competindo ao Estado a 

atuação precípua de monitoramento, orientação, alerta e apoio e, ao Município, de 

modo integrado às respectivas Regiões, a adoção das ações necessárias para a 

fixação e fiscalização das medidas sanitárias adequadas para a prevenção e o 

enfrentamento à pandemia de COVID-19, sem prejuízo, em caso de comprovada 

necessidade, da adoção pelo Estado de medidas cogentes para a preservação da 

saúde pública. 

 

CAPÍTULO I 

DO MONITORAMENTO DA EVOLUÇÃO DA PANDEMIA DE COVID-19 

 

Art. 4º O Sistema de Monitoramento da Pandemia de COVID-19, gerenciado 

pelo Gabinete de Crise para o Enfrentamento da Pandemia de COVID-19 do Governo 

do Estado de que trata o art. 1.º do Decreto Estadual n.º 55.129, de 19 de março de 

2020, consistirá na mensuração e no acompanhamento diário das informações 

estratégicas em saúde, especialmente acerca da velocidade de propagação da COVID-

19 e da capacidade de atendimento do sistema de saúde, observado o número de 

casos confirmados, de óbitos, de hospitalizações, dentre outros, a partir dos quais 

serão divulgados boletins, boletins regionais, protocolos e outros materiais de 

comunicação, disponibilizados no sítio eletrônico http://sistema3as.rs.gov.br, bem 

http://sistema3as.rs.gov.br/


 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

como, sempre que necessário, serão expedidos avisos e alertas às Regiões COVID-19 

de que trata o parágrafo único do artigo 4º do Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de 

maio de 2021, para a adoção das ações adequadas. 

Art. 5º Sempre que o Sistema de Monitoramento da Pandemia de COVID-19 

de que trata o art. 4º deste Decreto identificar, em face da análise das informações 

estratégicas em saúde, tendência de piora na situação epidemiológica ou outra 

situação que demande atenção no âmbito da região integrada por este Município - Ijuí, 

Região Covid R13 -, serão, conforme o caso, adotadas as seguintes medidas: 

I - emissão de Avisos: consistentes na comunicação formal acerca do 

diagnóstico de tendência de piora na situação epidemiológica ou outra situação que 

demande atenção no âmbito da Região COVID-19, para que sejam adotadas as 

medidas adequadas para a preservação da saúde pública; 

II - emissão de Alertas: consistentes na comunicação formal acerca do 

diagnóstico de tendência grave de piora na situação epidemiológica ou outra situação 

grave que demande especial atenção no âmbito da Região COVID-19, para que sejam 

adotadas as medidas adequadas para a preservação da saúde pública; 

III – realização de Ações: consistentes nas medidas a serem adotadas pelo 

Gabinete de Crise, em conjunto ou independentemente das medidas aplicadas pela 

Região COVID-19, para enfrentamento ou mitigação da situação epidemiológica que 

ensejou o alerta. 

III – realização de Ações: consistentes nas medidas a serem adotadas pela 

Região COVID-19 e pelos Municípios pertencentes à respectiva região, e/ou 

determinadas pelo Gabinete de Crise, para enfrentamento ou mitigação da situação 

epidemiológica que ensejou o alerta; (Redação dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

§ 1º Os Avisos de que tratam o inciso I do caput deste artigo serão emitidos 

pelo Grupo de Trabalho Saúde - Célula de Estudos de Projeções Epidemiológicas - do 

Comitê de Dados, de que trata o inciso I do art. 7º do Decreto Estadual nº 55.208, de 

23 de abril de 2020, diretamente à equipe técnica responsável pelo acompanhamento 

da pandemia da Região Covid-19, que deverá ampliar os cuidados, adotando, se for o 

caso, novas medidas de contenção. 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

§ 1º Os Avisos de que trata o inciso I do “caput” deste artigo serão emitidos 

pelo Grupo de Trabalho Saúde – Célula de Estudos de Projeções Epidemiológicas - do 

Comitê de Dados, de que trata o inciso I do art. 7º do Decreto nº 55.208, de 23 de abril 

de 2020. (Redação dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

§ 2º Os Alertas de que trata o inciso II do caput deste artigo serão emitidos 

pelo Gabinete de Crise para o Enfrentamento da Pandemia de COVID-19 de que trata 

o art. 1.º do Decreto Estadual n.º 55.129, de 19 de março de 2020, ao comitê técnico 

regional, responsável pelo acompanhamento da pandemia da Região Covid-19, com 

ciência aos Prefeitos dos Municípios da respectiva Região COVID-19, a qual deverá 

apresentar, no prazo de 48 horas, resposta acerca do quadro da pandemia que gerou o 

alerta, bem como o respectivo plano de ação para conter o agravamento diagnosticado. 

§ 2º Os Alertas de que trata o inciso II do “caput” deste artigo serão 

sugeridos pelo Grupo de Trabalho Saúde - Célula de Estudos de Projeções 

Epidemiológicas - do Comitê de Dados, de que trata o inciso I do art. 7º do Decreto nº 

55.208, de 23 de abril de 2020, e emitidos pelo Gabinete de Crise para o 

Enfrentamento da Pandemia de COVID-19, de que trata o art. 1º do Decreto n.º 55.129, 

de 19 de março de 2020, aos Comitês Técnicos Regionais, de que trata o inciso II do 

art. 16 deste Decreto, responsáveis pelo acompanhamento da pandemia em cada 

Região COVID-19, dando ciência aos Prefeitos dos Municípios da respectiva Região 

COVID19, a qual deverá apresentar, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, resposta 

acerca do quadro da pandemia que gerou o alerta, bem como o respectivo plano de 

ação para conter o agravamento diagnosticado, que deverá ser imediatamente 

implementado. (Redação dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

§ 3º Transcorrido o prazo de que trata o § 2º sem resposta da Região 

COVID-19 alertada ou sendo esta considerada inadequada para a contenção do 

agravamento da pandemia, conforme análise do Gabinete de Crise, o Estado adotará 

ações adicionais adequadas, inclusive mediante protocolos extraordinários por tempo 

determinado. 

§ 3º Transcorrido o prazo de que trata o § 2º deste artigo sem resposta da 

Região COVID-19 alertada ou sendo esta, a qualquer tempo, considerada insuficiente 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

para a contenção do agravamento da pandemia, conforme análise do Gabinete de 

Crise, o Estado adotará ações adicionais adequadas, podendo, inclusive, sugerir 

medidas de contenção, realizar reuniões de trabalho com as regiões sob alerta e 

determinar a aplicação de protocolos extraordinários por tempo determinado. (Redação 

dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

§ 4º Em sendo considerada adequada a resposta dada pela Região COVID-

19 quanto ao Alerta ou sendo considerado suficiente o plano de ação apresentado para 

a contenção do agravamento da situação que ensejou o alerta, conforme análise do 

Gabinete de Crise, as medidas propostas serão imediatamente aplicadas e o Estado 

manterá a Região COVID-19 sob alerta em monitoramento especial pelo Grupo de 

Trabalho Saúde - Célula de Estudos de Projeções Epidemiológicas - do Comitê de 

Dados, de que trata o inciso I do art. 7º do Decreto Estadual nº 55.208, de 23 de abril 

de 2020, até que seja regularizada a sua situação epidemiológica. 

§ 4º O Plano de Ação e as medidas propostas para a contenção do 

agravamento da situação que ensejou o Alerta devem ser imediatamente aplicados 

pela Região COVID-19 sob alerta e em monitoramento especial pelo Grupo de 

Trabalho Saúde - Célula de Estudos de Projeções Epidemiológicas - do Comitê de 

Dados, de que trata o inciso I do art. 7º do Decreto nº 55.208, de 23 de abril de 2020, 

até que haja melhoria da sua situação epidemiológica. (Redação dada pelo Decreto nº 

2.980,2021) 

§ 5º O Grupo de Trabalho Saúde - Célula de Estudos de Projeções 

Epidemiológicas - do Comitê de Dados, de que trata o inciso I do art. 7º do Decreto nº 

55.208, de 23 de abril de 2020, sempre que emitir um aviso, na forma do § 1º deste 

artigo, dará ciência ao Gabinete de Crise para o Enfrentamento da Pandemia de 

COVID-19 de que trata o art. 1º do Decreto nº 55.129, de 19 de março de 2020, bem 

como à Secretaria Estadual de Articulação e Apoio aos Municípios, para que sejam 

cientificados os Prefeitos dos Municípios da respectiva Região COVID-19. 

§ 5º Sempre que houver emissão de aviso, na forma do § 1º deste artigo, o 

Grupo de Trabalho Saúde - Célula de Estudos de Projeções Epidemiológicas - do 

Comitê de Dados, de que trata o inciso I do art. 7º do Decreto nº 55.208, de 23 de abril 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

de 2020, dará ciência ao Gabinete de Crise para o Enfrentamento da Pandemia de 

COVID-19 de que trata o art. 1º do Decreto nº 55.129, de 19 de março de 2020, bem 

como à Secretaria Estadual de Articulação e Apoio aos Municípios, para que sejam 

cientificados os Prefeitos dos Municípios da respectiva Região COVID-19 e os Comitês 

Técnicos Regionais, de que trata o inciso II do art. 16 deste Decreto, responsáveis pelo 

acompanhamento da pandemia em cada Região COVID-19. (Redação dada pelo 

Decreto nº 2.980,2021) 

Art. 6º Independentemente das medidas de que trata o art. 5º deste Decreto, 

identificando tendência grave de piora no quadro epidemiológico estadual, poderá o 

Gabinete de Crise para o Enfrentamento da Pandemia de COVID-19 de que trata o art. 

1.º do Decreto Estadual n.º 55.129, de 19 de março de 2020, determinar a adoção de 

medidas sanitárias complementares e cogentes, inclusive mediante a expedição de 

protocolos extraordinários temporários, com abrangência regional ou estadual. 

 

CAPÍTULO II 

DAS MEDIDAS SANITÁRIAS DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DE 

COVID-19 

 

Art. 7º As autoridades públicas deverão e os cidadãos poderão exigir o 

cumprimento dos protocolos e providências necessárias para a prevenção e o 

enfrentamento à pandemia de COVID-19, observado o disposto neste Decreto. 

Art. 8º As medidas sanitárias de prevenção e enfrentamento à pandemia de 

COVID-19 classificam-se em: 

I - protocolos gerais obrigatórios: estabelecidos no art. 12 deste Decreto e de 

aplicação obrigatória em todo o território estadual; (Redação dada pelo Decreto nº 

3.001,2021) 

I – protocolos gerais obrigatórios: estabelecidos nos artigos 9º e 10 deste 

Decreto e de aplicação obrigatória em todo o território municipal; 

II - protocolos de atividade obrigatórios: estabelecidos mediante deliberação 

do Gabinete de Crise para o Enfrentamento da Epidemia de COVID-19, de que trata o 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

art. 1º do Decreto nº 55.129, de 19 de março de 2020, diante de circunstâncias fáticas 

e técnicas que evidenciem o agravamento da pandemia de COVID-19, e de aplicação 

territorial limitada ao mínimo necessário, na forma do disposto no art. 6º deste Decreto; 

(Redação dada pelo Decreto nº 3.001,2021) 

II – protocolos de atividades obrigatórios: estabelecidos por grupo de 

atividades econômicas no Anexo Único do Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio 

de 2021, e de aplicação obrigatória em todo o território municipal; 

III - protocolos de recomendações: estabelecidos no art. 10 deste Decreto e 

de aplicação recomendada. (Redação dada pelo Decreto nº 3.001,2021) 

III - protocolos de atividade variáveis: estabelecidos por grupo de atividades 

econômicas no Anexo Único do Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021 e 

de aplicação no Município quando não for adotado protocolos variáveis próprios. 

Parágrafo único. Os protocolos de atividade variáveis poderão estabelecer 

critérios de funcionamento para os estabelecimentos, públicos ou privados, comerciais 

ou industriais, tais como: 

I - teto de operação; 

II - modo de operação; 

III - horário de funcionamento; 

IV – medidas variáveis, como o monitoramento de temperatura e a testagem 

dos trabalhadores, dentre outras. 

Art. 8º-A. Será exigida comprovação de vacinação contra a COVID-19, 

observadas as orientações médicas, sanitárias e o calendário estabelecido pela 

Secretaria Estadual da Saúde, para o ingresso e permanência no interior dos seguintes 

estabelecimentos, eventos e/ou locais de uso coletivo:  

I - competições esportivas com público;  

II - eventos de entretenimento em locais fechados, como casas de festas, 

casas noturnas ou similares, ou em locais abertos, com controle de acesso de público;  

III - feiras e exposições corporativas, convenções, congressos e similares;  

IV - cinemas, teatros, auditórios, circos, casas de espetáculos, casas de 

shows e similares; e  



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

V - parques temáticos, de aventura, de diversão, aquáticos, naturais, jardins 

botânicos, zoológicos e outros atrativos turísticos similares.  

 

Art. 8º-A Poderá ser exigida comprovação de vacinação ou de testagem 

contra a COVID-19, para o ingresso e permanência no interior de estabelecimentos, 

eventos e/ou locais de uso coletivo, conforme disposto nos protocolos por atividades 

constantes no anexo único deste Decreto, observadas as orientações médicas, 

sanitárias e o calendário estabelecido pela Secretária Estadual da Saúde. (Redação 

dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

§ 1º A comprovação de vacinação que trata o caput deste artigo poderá 

ocorrer por meio do Comprovante de Vacinação Oficial, expedido pela plataforma do 

Sistema Único de Saúde - Conecte SUS, ou por outro meio comprobatório, como 

caderneta ou cartão de vacinação, emitido pela Secretaria Estadual de Saúde, pelas 

Secretarias Municipais de Saúde ou por outro órgão governamental, nacional ou 

estrangeiro, com registro da aplicação das vacinas Pfizer/Sinovac, 

Butantan/Coronavac, Astrazeneca/Fiocruz ou Janssen, conforme calendário 

estabelecido pela Secretária Estadual da Saúde. (Redação dada pelo Decreto nº 

2.980,2021) 

§ 2º Fica recomendada a solicitação da apresentação de comprovação de 

vacinação contra a COVID-19, observadas as orientações médicas, sanitárias e o 

calendário estabelecido pela Secretaria Estadual da Saúde, para ingresso nos 

estabelecimentos, eventos e locais de uso coletivo não abrangidos pela 

obrigatoriedade estabelecida no “caput” deste artigo.  

§ 2º Caberá a todos os estabelecimentos, como medida orientativa, a 

recomendação a seus usuários e clientes sobre a importância da vacinação para 

COVID-19, observadas as orientações médicas e sanitárias e o calendário estabelecido 

pela Secretária Estadual da Saúde. (Redação dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

§ 3º Não será obrigatória a exigência de comprovação de vacinação contra a 

COVID-19 de que trata o “caput” deste artigo e seus incisos para ingresso em evento, 

estabelecimento ou local de uso coletivo situado em município que, conforme as 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

publicações da Secretaria Estadual ou Municipal da Saúde, conte com, pelo menos, 

90% (noventa por cento) de sua população adulta com o esquema vacinal completo. 

(Redação dada pelo Decreto nº 3.001,2021) 

§ 4º A comprovação prevista no caput deste artigo somente será obrigatória 

nas localidades e nos eventos em que houver norma municipal que expressamente a 

determine, observadas as evidências científicas e as informações estratégicas em 

saúde. (Redação dada pelo Decreto nº 3.145,2022) 

Art. 9º São protocolos gerais obrigatórios, de adoção obrigatória por todos, 

para fins de prevenção e de enfrentamento à pandemia de COVID-19, dentre outros: 

(Redação dada pelo Decreto nº 3.084,2022) 

I - a observância do distanciamento social, restringindo a circulação, as 

visitas e as reuniões presenciais de qualquer tipo ao estritamente necessário; 

II - a observância de cuidados pessoais, sobretudo da lavagem das mãos, 

antes e após a realização de quaisquer tarefas, com a utilização de produtos 

assépticos, como sabão ou álcool 70% (setenta por cento), bem como da higienização, 

com produtos adequados, dos instrumentos domésticos e de trabalho; 

III - a observância de etiqueta respiratória, cobrindo a boca com o antebraço 

ou lenço descartável ao tossir ou espirrar; 

IV - a observância do distanciamento interpessoal recomendado de dois 

metros, sempre que possível, e não menos de um metro, evitando-se a formação de 

aglomerações de pessoas nos recintos ou nas áreas internas e externas de circulação 

ou de espera, bem como nas calçadas, portarias e entradas dos prédios e 

estabelecimentos, públicos ou privados; 

V - a manutenção dos ambientes arejados e bem ventilados, garantindo a 

circulação e renovação doar, com portas e janelas abertas, sempre que possível; 

VI - manter boca e nariz cobertos por máscara de proteção individual, 

conforme o disposto no art. 3º-A da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 

para circulação em espaços públicos e privados acessíveis ao público, em vias 

públicas e em transportes públicos coletivos, em estabelecimentos comerciais, 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

industriais e de ensino, templos religiosos e demais locais fechados em que haja 

reunião de pessoas, bem como nas suas respectivas áreas de circulação. 

VII – higienizar, a cada novo usuário, todos os dispositivos de uso próximo à 

boca, tais como microfones, telefones, rádios, megafones, dentre outros. (Redação 

dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

§ 1º É também obrigatório o uso da máscara de proteção facial de que trata 

o inciso VI deste artigo, dentre outros, nos seguintes locais: 

I - hospitais e postos de saúde; 

II - elevadores e escadas, inclusive rolantes; 

III - repartições públicas; 

IV - salas de aula, bibliotecas, recintos de trabalho coletivo, salas de teatro e 

cinema, quando permitido o seu funcionamento; 

V - veículos de transporte público, coletivo e individual, bem como os 

veículos de transporte privado de passageiros por meio de aplicativos; 

VI - aglomerações de três ou mais pessoas, ainda que em ambiente aberto 

ou em via pública, tais como paradas de ônibus, filas, parques, praças, orlas, calçadas, 

escadarias e corredores; 

VII - ônibus, aeronaves ou embarcações de uso coletivo fretados; 

VIII - demais recintos coletivos fechados, de natureza privada ou pública, 

destinados à permanente utilização simultânea por várias pessoas. 

§ 2º A máscara a que se refere o inciso VI deste artigo pode ser artesanal ou 

industrial e sua utilização deve estar bem ajustada e obrigatoriamente manter boca e 

nariz cobertos. 

§ 3º A obrigação prevista no inciso VI artigo será dispensada no caso de 

pessoas com transtorno do espectro autista, com deficiência intelectual, com 

deficiências sensoriais ou com quaisquer outras deficiências que as impeçam de fazer 

o uso adequado de máscara de proteção facial, conforme declaração médica, que 

poderá ser obtida por meio digital, bem como no caso de crianças com menos de três 

anos de idade. 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

§ 4º As concessionárias e empresas de transporte público deverão atuar em 

colaboração com o Poder Público na fiscalização do cumprimento das normas de 

utilização obrigatória de máscaras de proteção facial, podendo inclusive vedar, nos 

terminais e meios de transporte por elas operados, a entrada de passageiros em 

desacordo com as normas estabelecidas pelo respectivo poder concedente. (Redação 

dada pelo Decreto nº 3.084,2022) 

Art. 10. Fica recomendada a adoção por todas as pessoas das seguintes 

medidas de prevenção e enfrentamento à pandemia de COVID-19:  

I - a observância do distanciamento social, restringindo a circulação, as 

visitas e as reuniões presenciais; 

II - a observância de cuidados pessoais, sobretudo da lavagem das mãos, 

antes e após a realização de quaisquer tarefas, com a utilização de produtos 

assépticos, como sabão ou álcool 70% (setenta por cento), bem como da higienização, 

com produtos adequados, dos instrumentos domésticos e de trabalho;  

III - a observância do distanciamento interpessoal de dois metros, sempre 

que possível, e não menos de um metro, evitando-se a formação de aglomerações de 

pessoas nos recintos ou nas áreas internas e externas de circulação ou de espera, 

bem como nas calçadas, portarias e entradas dos prédios e estabelecimentos, públicos 

ou privados; e  

IV - a manutenção dos ambientes arejados e bem ventilados, garantindo a 

circulação e renovação do ar, com portas e janelas abertas, sempre que possível.  

V - o uso de máscaras para fins de prevenção, podendo os 

estabelecimentos, públicos ou privados, exigirem ou não o uso, conforme protocolos 

próprios. (Redação dada pelo Decreto nº 3.084,2022) 

V - a utilização de máscara de proteção individual por crianças maiores de 

seis e menores de doze anos de idade, mantendo-se boca e nariz cobertos, mediante 

supervisão de um responsável para orientações sobre colocação e retirada da 

máscara. (Redação dada pelo Decreto nº 3.066,2022) (Redação dada pelo Decreto nº 

3.069,2022) 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

§ 1º Fica facultada a substituição das medidas de que tratam os incisos do 

caput deste artigo pela solicitação de testagem para o ingresso em eventos, 

estabelecimentos ou locais de uso coletivo, observadas as orientações médicas e 

sanitárias.  

§ 2º Os Municípios poderão, diante de circunstâncias fáticas e técnicas que 

o justifiquem, tornar obrigatórias as recomendações de que trata o “caput” deste artigo. 

(Redação dada pelo Decreto nº 3.001,2021) 

§ 3º É facultativa a utilização de máscara de proteção individual cobrindo 

boca e nariz para circulação ou permanência em vias públicas ou em espaços públicos 

ou privados, ao ar livre ou em ambientes fechados, ficando recomendado o seu uso 

nos casos e nas formas constantes dos Anexos I e II do Decreto Estadual nº 55.882, de 

15 de maio de 2021. (Redação dada pelo Decreto nº 3.145,2022) 

§ 3º Passa a ser facultativa a utilização de máscara de proteção individual 

cobrindo boca e nariz para circulação ou permanência em espaços públicos ou 

privados, ao ar livre ou fechados (Redação dada pelo Decreto nº 3.084,2022) 

§ 3º Passa a ser facultativa a utilização de máscara de proteção individual 

cobrindo boca e nariz para circulação ou permanência em vias públicas ou em espaços 

públicos ou privados ao ar livre, ficando recomendado o seu uso nos casos e nas 

formas constantes dos Anexos I e II do Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 

2021. (Redação dada pelo Decreto nº 3.072,2022). 

§ 4º Nos estabelecimentos de saúde o uso de máscara de proteção individual é 

obrigatório. (Redação dada pelo Decreto nº 3.084,2022) 

Art. 10 São de cumprimento obrigatório, em todo o território municipal, por 

todo e qualquer estabelecimento destinado a utilização simultânea por várias pessoas, 

de natureza pública ou privada, comercial ou industrial, fechado ou aberto, com 

atendimento a público amplo ou restrito, devendo o responsável cumpri-las e, quando 

for o caso, exigir o seu cumprimento pelos empregados, clientes ou usuários, os 

seguintes protocolos de prevenção à pandemia de COVID-19: 

I - higienizar, durante o período de funcionamento e sempre quando do início 

das atividades, as superfícies de toque (mesas, equipamentos, cardápios, teclados, 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

etc.), preferencialmente com álcool em gel setenta por cento ou outro produto 

adequado; 

II - manter à disposição, na entrada no estabelecimento e em local de fácil 

acesso, álcool em gel setenta por cento, ou similar, para a utilização dos clientes e dos 

funcionários do local; 

III - manter locais de circulação e áreas comuns com os sistemas de ar 

condicionados limpos (filtros e dutos) e, obrigatoriamente, manter pelo menos uma 

janela externa aberta ou qualquer outra abertura, contribuindo para a renovação de ar; 

IV - adotar medidas para reduzir fluxos, contatos e aglomerações de clientes 

e funcionários, adotando o trabalho e o atendimento remotos sempre que possível, sem 

comprometer as atividades; 

V – adotar as providências necessárias para assegurar o distanciamento 

entre as pessoas (trabalhadores, clientes, usuários, etc.) presentes, simultaneamente, 

nas dependências ou áreas de circulação ou de permanência do estabelecimento, 

inclusive por meio de revezamento, de redução do número de mesas ou de estações 

de trabalho, distanciamento mínimo de dois metros entre mesas e grupos em 

restaurantes ou espaços de alimentação, dentre outras medidas cabíveis; 

VI – manter afixados na entrada do estabelecimento e em locais 

estratégicos, de fácil visualização, cartazes contendo informações sanitárias sobre a 

obrigatoriedade do uso de máscara, higienização e cuidados para a prevenção à 

pandemia da COVID-19, além da indicação da lotação máxima do estabelecimento, 

quando aplicável; 

VII – instruir seus empregados acerca da obrigatoriedade da adoção de 

cuidados pessoais, sobretudo da lavagem das mãos ao fim de cada turno, da utilização 

de produtos assépticos durante o desempenho de suas tarefas, como álcool em gel 

setenta por cento, da manutenção da limpeza dos instrumentos de trabalho, bem como 

do modo correto de relacionamento com o público no período de emergência de saúde 

pública decorrente da pandemia COVID-19; e 

VIII – encaminhar, imediatamente, para atendimento médico os empregados 

que apresentem sintomas de contaminação pelo novo Coronavírus (COVID-19), 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

determinando o afastamento do trabalho conforme determinação médica, ressalvados 

os casos em que haja protocolos específicos de testagem e de retorno à atividade 

daqueles que tenham resultado negativo. 

Art. 11 Os protocolos de atividade obrigatórios são os estabelecidos por 

determinação do Gabinete de Crise para o Enfrentamento da Epidemia de COVID-19, 

de que trata o art. 1º do Decreto nº 55.129, de 19 de março de 2020, diante de 

circunstâncias fáticas e técnicas que evidenciem o agravamento da pandemia de 

COVID-19, e de aplicação territorial limitada ao mínimo necessário, na forma do 

disposto no art. 6º deste Decreto. 

Art. 11 Os protocolos de atividade obrigatórios são os estabelecidos por 

grupo de atividade econômica no Anexo Único do Decreto Estadual nº 55.882,de 15 de 

maio de 2021, e deverão ser integralmente observados nos protocolos de atividade 

variáveis de que trata o inciso III do art. 8º do presente Decreto. (Redação dada pelo 

Decreto nº 3.001,2021) 

Art. 12 São protocolos gerais obrigatórios para fins de prevenção e de 

enfrentamento à pandemia de COVID-19, dentre outros expressamente previstos:  

I - a disponibilização, por todo e qualquer estabelecimento, de produtos 

assépticos para lavagem das mãos, como sabão ou álcool 70% (setenta por cento), a 

seus empregados e clientes;  

II – a utilização, mantendo-se boca e nariz cobertos, de máscara de proteção 

individual para circulação em espaços públicos, na forma e nos locais definidos no art. 

3º-A da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020; e (Redação dada pelo 

Decreto nº 3.069,2022) (Redação dada pelo Decreto nº 3.084,2022) 

II - a utilização de máscara de proteção individual por pessoas maiores de 

12 anos, para circulação em espaços públicos, mantendo-se boca e nariz cobertos, na 

forma e nos locais definidos no art. 3º-A da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 

2020; e (Redação dada pelo Decreto nº 3.066,2022) 

II - a utilização, mantendo-se boca e nariz cobertos, de máscara de proteção 

individual para circulação em espaços públicos, na forma e nos locais definidos no art. 

3º-A da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, ressalvada a hipótese de 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

que trata o § 15 do art. 34 deste Decreto; e (Redação dada pelo Decreto nº 

3.066,2022) 

III - a determinação, pelo encarregado, de encaminhamento imediato para 

atendimento médico e o afastamento do trabalho, conforme determinação médica, dos 

empregados dos estabelecimentos destinados à utilização simultânea por várias 

pessoas, de natureza pública ou privada, comercial ou industrial, fechado ou aberto, 

com atendimento a público amplo ou restrito, quando verificada a presença de 

sintomas de contaminação pelo novo Coronavírus (COVID-19). (Redação dada pelo 

Decreto nº 3.001,2021) 

Parágrafo único. Fica vedada, com fundamento no disposto no § 2º do art. 

3º-A da Lei Federal nº 13.979/20, a imposição de quaisquer penalidades, em especial 

da multa ou da advertência de que tratam os §§ 10 e 13 do art. 34 do Decreto Estadual 

nº 55.882, aos casos de não utilização de máscara de proteção individual cobrindo 

boca e nariz quando se der em vias públicas ou em espaços públicos ou privados ao ar 

livre. (Redação dada pelo Decreto nº 3.072,2022) 

Parágrafo único. A obrigação prevista no inciso II deste artigo será 

dispensada no caso de pessoas com transtorno do espectro autista, com deficiência 

intelectual, com deficiências sensoriais ou com quaisquer outras deficiências que as 

impeçam de fazer o uso adequado de máscara de proteção facial, conforme declaração 

médica, que poderá ser obtida por meio digital, bem como no caso de crianças com 

menos de 3 (três) anos de idade. (Redação dada pelo Decreto nº 3.069,2022) 

(Redação dada pelo Decreto nº 3.072,2022) 

Art. 12 Os protocolos de atividades variáveis, constantes do Anexo Único do 

Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021, são de aplicação obrigatória em 

todo o Município quando:  

I - não tenha sido instituídos protocolos de atividades variáveis para 

prevenção e enfrentamento à pandemia de Covid-19 próprios; ou  

II - instituam protocolos de atividade variáveis para prevenção e 

enfrentamento à pandemia de Covid-19 em desacordo com o que estabelece o art. 14 

deste Decreto. 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

Art. 13 O funcionamento ou a abertura para atendimento ao público, por 

todo e qualquer estabelecimento situado no território do Município, somente será 

autorizado se atendidos, cumulativamente: 

I - os protocolos gerais obrigatórios estabelecidos neste Decreto; 

II - os protocolos de atividade obrigatórios determinados na forma do 

disposto no art. 6º, combinado com o art. 12 deste Decreto; (Redação dada pelo 

Decreto nº 3.001,2021) 

II - os protocolos de atividade obrigatórios estabelecidos no Anexo Único do 

Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021; 

III - os protocolos de atividade variáveis estabelecidos pelo Município ou, na 

ausência, os protocolos de atividades variáveis estabelecidos no Anexo Único do 

Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021; (Redação dada pelo Decreto nº 

3.072,2022) 

IV - as normas específicas estabelecidas nas Portarias da Secretaria 

Estadual da Saúde; e 

V - as respectivas normas municipais vigentes. 

 

CAPÍTULO III 

DA ATUAÇÃO DO MUNICÍPIO NA PREVENÇÃO E NO ENFRENTAMENTO À PANDEMIA 

DE COVID-19 

 

Art. 14 A atuação do Município, no âmbito de suas competências, na 

prevenção e no enfrentamento à pandemia de COVID-19, observará a necessária 

integração e cooperação com os demais Municípios integrantes da Região COVID-19, 

de que trata o parágrafo único do art. 4º do Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio 

de 2021, bem como a permanente interação com os órgãos do Estado encarregados 

da fiscalização, do monitoramento, da prevenção e do enfrentamento à pandemia de 

COVID-19, devendo: 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

I – determinar a fiscalização, pelos órgãos municipais responsáveis, do 

cumprimento das proibições e das determinações sanitárias estabelecidas na forma 

deste Decreto; 

II – determinar aos operadores do sistema de mobilidade, aos 

concessionários e permissionários do transporte coletivo e seletivo por lotação, bem 

como a todos os responsáveis por veículos do transporte coletivo e individual, público e 

privado, de passageiros, inclusive os de aplicativos, a adoção e a fiscalização das 

medidas sanitárias estabelecidas na forma deste Decreto. 

Parágrafo único. Fica vedada a adoção de medidas restritivas ao exercício 

das atividades essenciais de que trata este Decreto, bem como ao ingresso e à saída 

de pessoas e veículos de seus limites territoriais, ressalvadas, neste último caso, as 

determinações emitidas pelas autoridades sanitárias competentes, conforme o disposto 

na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. 

Art. 15 O Município, no âmbito de suas competências, poderá adotar 

protocolos de atividades variáveis próprios para a prevenção e enfrentamento à 

pandemia de COVID-19 desde que, cumulativamente, preencham os seguintes 

requisitos: 

I – estabeleça, por meio de Decreto municipal, plano estruturado de 

prevenção e enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), o qual 

deverá observar os protocolos gerais obrigatórios e os protocolos de atividades 

obrigatórios de que trata este Decreto; 

II - comprove ter obtido aprovação de pelo menos dois terços dos prefeitos 

da sua respectiva Região COVID19 para o estabelecimento e para modificação dos 

protocolos de atividade variáveis; 

III - apresentem e implementem, individualmente, estrutura de fiscalização 

para o cumprimento dos protocolos a serem adotados, mediante a aplicação de plano 

de trabalho da fiscalização municipal; 

III - apresentem e implementem, individualmente, Plano de Trabalho de 

Fiscalização para o cumprimento dos protocolos adotados; (Redação dada pelo 

Decreto nº 2.980,2021) 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

IV - comprovem a adequação de suas normativas ao disposto no Decreto 

Estadual nº 55.465, de 5 de setembro de 2020, tratando como prioridade a adoção das 

medidas necessárias para a realização das atividades presenciais de ensino, de apoio 

pedagógico ou de cuidados a crianças e a adolescentes, no âmbito de sua rede de 

ensino; 

V - publiquem os protocolos e planos de fiscalização no website do 

Município. 

§ 1º O Município poderá, diante das evidências científicas e análises sobre 

as informações estratégicas em saúde, sempre que necessário, adotar medidas mais 

restritivas do que aquelas previstas no protocolo de atividade variáveis do Estado ou 

aprovado pela respectiva Região COVID-19, assegurado o funcionamento das 

atividades essenciais de que trata o art. 17 deste Decreto. 

§ 2º Os Municípios deverão comprovar o atendimento dos requisitos 

previstos neste artigo por meio de encaminhamento da documentação necessária para 

o endereço plano-fiscalizacao@samm.rs.gov.br.  

§ 2º Os Municípios deverão comprovar o atendimento dos requisitos 

previstos neste artigo por meio de encaminhamento da documentação necessária para 

o endereço plano-fiscalizacao@saam.rs.gov.br. (Redação dada pelo Decreto nº 

2.980,2021) 

§ 3º O Plano de Trabalho de Fiscalização de que trata o inciso III do “caput” 

deste artigo deverá ser apresentado por todos os Municípios, independentemente da 

adoção de protocolos de atividades variáveis, previstos no “caput” deste artigo, e 

deverá ser reapresentado sempre que houver atualização. (Redação dada pelo 

Decreto nº 2.980,2021) 

§ 4º Os Planos de Trabalho de Fiscalização serão aprovados pela Vigilância 

Sanitária do Estado, que fará o seu acompanhamento em conjunto com a área de 

Segurança Pública, e serão disponibilizados no sítio eletrônico 

http://sistema3as.rs.gov.br. (Redação dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

 

 

mailto:plano-fiscalizacao@samm.rs.gov.br
mailto:plano-fiscalizacao@saam.rs.gov.br
http://sistema3as.rs.gov.br/


 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

CAPÍTULO IV 

DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS ESSENCIAIS 

 

Art. 16 As medidas estaduais e municipais para fins de prevenção e de 

enfrentamento à pandemia de COVID-19 deverão resguardar o exercício e o 

funcionamento das atividades públicas e privadas essenciais, ficando vedado o seu 

fechamento total. 

§ 1º São atividades públicas e privadas essenciais àquelas indispensáveis 

ao atendimento das necessidades inadiáveis da comunidade, assim consideradas 

aquelas que, se não atendidas, colocam em perigo a sobrevivência, a saúde ou a 

segurança da população, tais como: 

I - assistência à saúde, incluídos os serviços médicos e hospitalares; 

II - assistência social e atendimento à população em estado de 

vulnerabilidade; 

III - atividades de segurança pública e privada, incluídas a vigilância, a 

guarda e a custódia de presos; 

IV - atividades de defesa civil; 

V - transporte de passageiros, observadas as normas específicas; 

VI - telecomunicações e internet; 

VII - serviço de “call center”; 

VIII - captação, tratamento e distribuição de água; 

IX - captação e tratamento de esgoto e de lixo; 

X - geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, incluídos: 

a) o fornecimento de suprimentos para o funcionamento e a manutenção das 

centrais geradoras e dos sistemas de transmissão e distribuição de energia; e 

b) as respectivas obras de engenharia; 

XI - iluminação pública; 

XII - produção, distribuição, comercialização e entrega, realizadas 

presencialmente ou por meio do comércio eletrônico, de produtos de saúde, higiene, 

limpeza, alimentos, bebidas e materiais de construção; 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

XIII - serviços funerários; 

XIV - guarda, uso e controle de substâncias, materiais e equipamentos com 

elementos tóxicos, inflamáveis, radioativos ou de alto risco, definidos pelo ordenamento 

jurídico brasileiro, em atendimento aos requisitos de segurança sanitária, metrologia, 

controle ambiental e prevenção contra incêndios; 

XV - vigilância e certificações sanitárias e fitossanitárias; 

XVI - prevenção, controle e erradicação de pragas dos vegetais e de doença 

dos animais; 

XVII - atividades de processamento do benefício do seguro-desemprego e 

de outros benefícios relacionados, por meio de atendimento presencial ou eletrônico, 

obedecidas as determinações do Ministério da Saúde e da Secretaria Estadual da 

Saúde; 

XVIII - inspeção de alimentos, de produtos e de derivados de origem animal 

e vegetal; 

XIX - vigilância agropecuária; 

XX - controle e fiscalização de tráfego; 

XXI - serviços de pagamento, de crédito e de saque e de aporte prestados 

pelas instituições supervisionadas pelo Banco Central do Brasil, obedecido, quanto ao 

atendimento ao público, o disposto no § 4º deste artigo; 

XXII - serviços postais; 

XXIII - serviços de imprensa e as atividades a eles relacionados, por todos 

os meios de comunicação e de divulgação disponíveis, incluídos a radiodifusão de sons 

e de imagens, a internet, os jornais, as revistas, dentre outros; 

XXIV - serviços relacionados à tecnologia da informação e de 

processamento de dados “data center” para suporte de outras atividades previstas 

neste Decreto; 

XXV - produção e distribuição de numerário à população e manutenção da 

infraestrutura tecnológica do Sistema Financeiro Nacional e do Sistema de 

Pagamentos Brasileiro; 

XXVI - atividades de fiscalização em geral, em âmbito municipal e estadual; 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

XXVII - produção de petróleo e produção, distribuição e comercialização de 

combustíveis, biocombustíveis, gás liquefeito de petróleo e demais derivados de 

petróleo; 

XXVIII - monitoramento de construções e de barragens que possam 

acarretar risco à segurança;  

XXIX - levantamento e análise de dados geológicos com vistas à garantia da 

segurança coletiva, notadamente por meio de alerta de riscos naturais e de cheias e de 

inundações; 

XXX - mercado de capitais e de seguros; 

XXXI - serviços agropecuários, veterinários e de cuidados com animais em 

cativeiro; 

XXXII - atividades médico-periciais; 

XXXIII - produção, distribuição e comercialização de equipamentos, de 

peças e de acessórios para refrigeração, serviços de manutenção, conserto e reparos 

de aparelhos de refrigeração e climatização, de elevadores e de outros equipamentos 

essenciais ao transporte, à segurança e à saúde, bem como à produção, à 

industrialização e ao transporte de cargas, em especial de alimentos, medicamentos e 

de produtos de higiene; 

XXXIV - atividades de pesquisa, científicas, laboratoriais ou similares, 

relacionadas com a pandemia de que trata este Decreto; 

XXXV - atividades de representação judicial e extrajudicial, de assessoria e 

de consultoria jurídicas exercidas pelas advocacias, pública e privada, e demais 

funções essenciais à Justiça, em especial as relacionadas à prestação regular e 

tempestiva dos serviços públicos; 

XXXVI - atividades relacionadas à construção, manutenção e conservação 

de estradas e de rodovias;  

XXXVII - serviços de transporte, armazenamento, entrega e logística de 

cargas em geral;  



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

XXXVIII - atividades desempenhadas pelo Corpo de Bombeiros Militar, 

inclusive as relativas à emissão ou à renovação de Alvará de Prevenção e Proteção 

Contra Incêndio – APPCI;  

XXXIX - os cursos de formação profissional integrantes de concurso público 

para o ingresso nas carreiras vinculadas à Segurança Pública e à Administração 

Penitenciária promovidos pelas Academias ou Escolas oficiais;  

XL - atividades religiosas de qualquer natureza, obedecidas as 

determinações sanitárias expedidas pelas autoridades federais, estaduais e municipais;  

XLI - unidades lotéricas;  

XLII – atividades e exercícios físicos ministrados por profissional de 

Educação Física, quando realizados em espaços públicos ou em estabelecimentos 

prestadores de serviços destinados a essa finalidade, observadas as normativas 

próprias;  

XLIII - atividades educacionais, aulas, cursos e treinamentos em todas as 

escolas, faculdades, universidades e demais instituições de ensino, de todos os níveis 

e graus, públicas e privadas, municipais e estaduais, bem como em quaisquer outros 

estabelecimentos educativos, de apoio pedagógico ou de cuidados a crianças, 

incluídas as creches e as pré-escolas, observado o disposto na Lei nº 15.603, de 23 de 

março de 2021, bem como no Decreto n.º 55.465, de 5 de setembro de 2020;  

XLIV - atividades de manejo de águas pluviais urbanas. 

§ 2º Também são consideradas essenciais, dentre outras, as seguintes 

atividades acessórias e de suporte indispensáveis às atividades e aos serviços de que 

trata o § 1º deste artigo:  

I - atividades e serviços de limpeza, asseio e manutenção de equipamentos, 

instrumentos, vestimentas e estabelecimentos;  

II - atividades e serviços de produção, de importação, de comercialização, de 

transporte, de disponibilização, de reparo, de conserto, de substituição e de 

conservação de equipamentos, implementos, maquinário ou qualquer outro tipo de 

instrumento, vestimentas e estabelecimentos;  



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

III - atividades e serviços de produção, de importação, de comercialização, 

de transporte e de disponibilização de todo e qualquer tipo de insumos, em especial os 

químicos, petroquímicos e plásticos;  

IV - atividades e serviços de produção, de importação, de comercialização, 

de transporte e de disponibilização de todo e qualquer tipo de peças para reparo, 

conserto, manutenção ou conservação de equipamentos, de implementos, de 

maquinário ou de qualquer outro tipo de instrumento, de vestimentas e de 

estabelecimentos;  

V - atividades e serviços de coleta, de processamento, de reciclagem, de 

reutilização, de transformação, de industrialização e de descarte de resíduos ou 

subprodutos de animais, tais como, dentre outros, curtumes e graxarias.  

§ 3º É vedada a restrição à circulação de trabalhadores que possa afetar o 

funcionamento das atividades e dos serviços essenciais de que trata este Decreto. 

§ 4º Ressalvado o disposto neste Decreto, as autoridades municipais não 

poderão determinar:  

I - o fechamento de agências bancárias, desde que estas adotem as 

providências necessárias para garantir um distanciamento interpessoal mínimo de dois 

metros entre seus clientes; observem as medidas de que trata o art. 13 deste Decreto; 

assegurem a utilização pelos funcionários encarregados de atendimento direto ao 

público do uso de Equipamento de Proteção Individual – EPI adequado; bem como 

estabeleçam horários, agendamentos ou setores exclusivos para atender os clientes 

com idade igual ou superior a sessenta anos e aqueles de grupos de risco, conforme 

autodeclaração;  

II - o fechamento total de escolas e demais instituições de ensino, ou ainda 

inviabilizar, de qualquer modo, a realização de atividades educacionais presenciais, em 

todos os níveis e graus, da rede pública estadual de ensino, desde que observado o 

disposto no Decreto n.º 55.465, de 5 de setembro de 2020;  

III - o fechamento dos estabelecimentos que prestem serviços de 

manutenção, de reparos ou de consertos de veículos, de equipamentos e de 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

pneumáticos, desde que observadas, no que couber, as medidas de que trata o art. 13 

deste Decreto;  

IV – o fechamento dos estabelecimentos que prestem serviços dedicados à 

comercialização, distribuição e fornecimento de peças, combustíveis, alimentação e 

hospedagem a transportadores de cargas e de passageiros, especialmente os situados 

em estradas e rodovias, inclusive em zonas urbanas, desde que observadas, no que 

couber, as medidas de que trata o art. 13 deste Decreto;  

V - o fechamento dos estabelecimentos que forneçam insumos às atividades 

essenciais, desde que observadas, no que couber, as medidas de que trata o art. 13 

deste Decreto.  

§ 5º Fica autorizada a abertura dos aeroclubes e dos aeródromos, inclusive 

dos seus serviços de manutenção e de fornecimento de combustível, para utilização de 

aeronaves privadas em missões humanitárias, vedada a realização de aulas ou cursos 

presenciais.  

§ 6º Ainda que vedado o funcionamento em decorrência da aplicação dos 

protocolos definidos na forma deste Decreto, fica autorizada a abertura dos 

estabelecimentos para a realização de vistorias e perícias pelo Corpo de Bombeiro 

Militar para fins de emissão ou renovação de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 

Incêndio – APPCI.  

§ 7º Excepcionalmente, diante do agravamento da pandemia causada pelo 

novo Coronavírus (COVID-19) e das evidências científicas e análises sobre as 

informações estratégicas em saúde, com fundamento no inciso XX do art. 15 e nos 

incisos IV, V e VII do art. 17 da Lei Federal n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, 

poderão ser determinadas, em caráter transitório, medidas sanitárias que importem a 

restrição de atividades essenciais, de maneira a evitar a possível contaminação ou 

propagação do novo Coronavírus (COVID-19), ressalvadas as referentes à 

sobrevivência, à saúde e à segurança. 

 

CAPÍTULO V 

DO FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

 

Art. 17 Os órgãos e as entidades da administração pública municipal 

deverão adotar, para fins de prevenção da transmissão do novo Coronavírus, no que 

couber, os protocolos gerais obrigatórios e os protocolos de atividade obrigatórios 

determinados neste Decreto. 

Art. 18 Os Secretários Municipais e os Dirigentes máximos das entidades da 

administração pública municipal deverão, no âmbito de suas competências, 

encaminhar, imediatamente, para atendimento médico os servidores, os funcionários, 

os estagiários ou os colaboradores que apresentem sintomas de contaminação pelo 

novo Coronavírus (COVID-19), providenciando o afastamento do trabalho, conforme 

determinação médica, ressalvados os casos em que haja protocolos específicos de 

testagem e retorno à atividade daqueles que tenham resultado negativo. 

Art. 19 Os órgãos que integram a Administração Pública Municipal deverão 

limitar o atendimento presencial ao público aos serviços essenciais, observada a 

manutenção do serviço público, preferencialmente por meio telefônico ou de outras 

tecnologias que permitam a sua realização a distância. 

§ 1º O atendimento aos serviços não essenciais realizar-se-ão, 

preferencialmente, com atendimento por meio telefônico ou de outras tecnologias que 

permitam a sua realização a distância, efetuando-se atendimento presencial de 

maneira individual, a fim de evitar aglomerações; 

§ 2º Atendimentos telefônicos, voltados a evitar a procura física nas 

Repartições Públicas, serão prestados pelos seguintes telefones: 

I - Centro Administrativo: 3377-1200, 3377-1222, 3377-1225, 3377-1228, 

3377-1430 e 3377-1252;  

II - Secretaria Municipal de Saúde: 3377-1288 e 3377-1552; 

III - Setor de Tributos: 99920-0553;  

IV – Centro de Referência de Assistência Social-CRAS: 3377-1597 e 99654-

2399; 

V – Secretaria Municipal de Assistência Social: 99974-8582; 

VI – Secretaria Municipal de Agricultura: 3377-1200 e 99730-3138; 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

VII – Secretaria Municipal de Obras: 3377-1478. 

§ 3º Atendimentos por tecnologias, voltados a evitar a procura física nas 

Repartições Públicas, poderão ser prestados pelo WhatsApp pelos seguintes telefones: 

I - Centro de Referência de Assistência Social-CRAS: 99654-2399; 

II - Setor de Tributos: 99920-0553; 

Art. 20 Os Secretários Municipais adotarão, para fins de prevenção da 

transmissão da COVID-19 (novo Coronavírus), as providências necessárias para, no 

âmbito de suas competências: 

I - estabelecer que os servidores desempenhem, quando possível e desde 

que não gere prejuízo aos serviços públicos, suas atribuições em domicílio, em 

regime excepcional de teletrabalho; 

II - organizar, para aqueles servidores ou empregados públicos a que não se 

fizer possível a aplicação do disposto no inciso I deste artigo, bem como para os 

estagiários, escalas com o revezamento de suas jornadas de trabalho, sempre que 

possível, dispensando-os, se necessário, sem prejuízo de suas remunerações ou 

bolsas-auxílio; 

Parágrafo único. Terão preferência para o regime de que trata o inciso I do 

caput deste artigo os servidores: 

I - com idade igual ou superior a 60 anos, exceto nos casos em que o regime 

de teletrabalho não seja possível em decorrência das especificidades das atribuições, 

bem como nos casos dos servidores com atuação nas áreas da Saúde; 

II - gestantes; 

III - portadores de doenças respiratórias ou imunodepressoras;  

IV - portadores de doenças que, por recomendação médica específica, devam 

ficar afastados do trabalho durante o período de emergência de que trata este 

Decreto. 

Art. 21 Será considerada falta justificada ao serviço público, o período de 

ausência decorrente das medidas de que trata o art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 

de fevereiro de 2020. 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

Art. 22 As reuniões de trabalho, sessões de conselhos e outras atividades 

que envolvam aglomerações de pessoas deverão ser realizadas, na medida do 

possível, sem presença física, mediante o uso por meio de tecnologias que permitam 

a sua realização à distância. 

Art. 23 Permanece suspenso por prazo indeterminado o concurso público 

nº. 01/2020. 

Seção I 

Ações no Âmbito da Secretaria Municipal de Saúde 

 

Art. 24 No âmbito da Secretaria Municipal de Saúde fica mantido o Comitê 

de Enfrentamento do Novo Coronavírus, que cumprirá medidas de combate e 

emergência de saúde pública, em decorrência da infecção humana pelo novo 

Coronavírus (COVID-19).  

Parágrafo único. As medidas para enfrentamento da emergência de saúde 

pública, de que trata este artigo, sem prejuízo de outras correlatas, são as seguintes: 

I - realização compulsória de exames médicos, testes laboratoriais, coleta de 

amostras clínicas, vacinação e outras medidas profiláticas ou tratamentos médicos 

específicos;  

II - estudo ou investigação epidemiológica; 

III - campanhas de conscientização social acerca da prevenção da doença; 

IV - uso obrigatório de equipamentos de proteção individual (EPI) pelos 

profissionais de saúde, incluindo máscara cirúrgica, avental, luvas descartáveis e 

protetor facial ou óculos; 

V - mediante autorização do Ministério da Saúde, na forma do inciso II do § 

7º do art. 3º da Lei Nacional nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020: 

a) isolamento; 

b) quarentena. 

Art. 25 Ficam autorizados os órgãos da Secretaria Municipal de Saúde a, 

limitadamente ao indispensável à promoção e à preservação da saúde pública no 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

enfrentamento à pandemia de COVID-19, mediante ato fundamentado do Secretário de 

Municipal da Saúde e autorizado pela Prefeita, observados os demais requisitos legais: 

I - requisitar bens ou serviços de pessoas naturais e jurídicas, em especial 

de médicos e outros profissionais da saúde e de fornecedores de equipamentos de 

proteção individual (EPI), medicamentos, leitos de UTI, produtos de limpeza, dentre 

outros que se fizerem necessários; 

II - adquirir bens, serviços e insumos de saúde destinados ao enfrentamento 

da emergência de saúde pública decorrente do COVID-19 (novo Coronavírus), 

mediante dispensa de licitação, observado o disposto na Medida Provisória nº 1.047, 

de 3 de maio de 2021, e demais normas aplicáveis. 

§ 1º Na hipótese do inciso I deste artigo, será assegurado o pagamento 

posterior de justa indenização; 

§ 2º Ficam convocados todos os profissionais da saúde, servidores ou 

empregados da administração pública estadual, bem como os prestadores de serviços 

de saúde, em especial aqueles com atuação nas áreas vitais de atendimento à 

população, para o cumprimento das escalas estabelecidas pelas respectivas chefias, 

de acordo com as determinações da Secretária Municipal de Saúde; 

§ 2º Ficam convocados todos os profissionais vinculados à Secretaria 

Estadual da Saúde, servidores ou empregados da administração pública estadual, bem 

como os prestadores de serviços de saúde, independentemente da atividade 

desempenhada, para o cumprimento da jornada ou das escalas estabelecidas pelas 

respectivas chefias, de acordo com as determinações dos órgãos da Secretaria 

Estadual da Saúde. (Redação dada pelo Decreto nº 2.980,2021) 

§ 3º Os gestores públicos no âmbito da Secretaria da Saúde, os gestores 

locais e os diretores hospitalares deverão adotar as providências necessárias para 

determinar o imediato cumprimento pelos profissionais convocados, nos termos do § 

2º, das escalas estabelecidas, sob pena da aplicação das sanções, administrativas e 

criminais, decorrentes de descumprimento de dever funcional e abandono de cargo; 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

§ 4º Sempre que necessário, a Secretaria Municipal de Saúde solicitará o 

auxílio de força policial para o cumprimento do disposto no inciso I do caput deste 

artigo. 

 

CAPÍTULO VI 

DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DA COVID-19 

 

Art. 26 Os hospitais da rede pública e da rede privada deverão registrar, 

diariamente, no Sistema de Monitoramento da COVID-19 disponibilizado pela 

Secretaria Estadual da Saúde, os dados atualizados referentes à COVID-19 na sua 

instituição, indicando taxa de ocupação, número de respiradores e de pacientes 

internados suspeitos e confirmados, sendo responsabilidade da direção-geral do 

hospital a inserção dos dados.  

Art. 27 Os serviços de saúde da rede pública e privada devem notificar, 

imediatamente, no Sistema SIVEP-Gripe, em caráter compulsório, todos os casos de 

Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) hospitalizados, bem como os óbitos por 

SRAG, estes independentemente de hospitalização.  

Art. 27 Os estabelecimentos de saúde da rede pública e privada do Estado 

do Rio Grande do Sul deverão notificar: 

I – imediatamente, nos Sistemas Oficiais, em caráter compulsório: 

a) todos os casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) 

hospitalizados, bem como os óbitos por SRAG, estes independentemente de 

hospitalização no sistema Sivep-Gripe; 

b) todos os casos de Síndrome Gripal, bem como todos os resultados 

laboratoriais de biologia molecular (RTPCR, RT-PCR “rápido” ou RT-LAMP e Teste 

Rápido de Antígeno) no sistema e-SUS Notifica; 

II – em até 48 horas após a aplicação da vacina, primeira ou segunda dose, 

no Sistema novo SIPNI on-line, em caráter compulsório. (Redação dada pelo Decreto 

nº 2.980,2021) 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

Art. 28 As autoridades estaduais deverão adotar as providências cabíveis 

para a punição cível, administrativa e criminal, quando for o caso, dos responsáveis 

pelo eventual descumprimento do disposto nos arts. 28 e 29 do Decreto Estadual nº 

55.882, de 15 de maio de 2021. 

 

CAPÍTULO VII 

SANÇÕES 

Art. 29 O estrito cumprimento das disposições deste Decreto e do Decreto 

Estadual vigente, deverão ser cumpridas por seus destinatários, incumbindo aos 

órgãos e agentes municipais responsáveis, conforme a respectiva área de atuação, o 

exercício irrestrito da fiscalização, inclusive valendo-se de prerrogativas legais e do 

poder de polícia para aplicar multas, embargar atividades e sobrestar o funcionamento 

de estabelecimentos. 

Art. 30 Constitui crime, nos termos do disposto no art. 268 do Código Penal, 

infringir determinação do Poder Público destinada a impedir introdução ou propagação 

de doença contagiosa. 

Parágrafo único. Cabe a autoridade municipal e seus agentes a adoção 

das providências cabíveis para a punição administrativa de todos aqueles que 

descumprirem ou colaborarem para o descumprimento das medidas estabelecidas 

neste Decreto, no Decreto Estadual e na legislação específica. 

 

CAPÍTULO VIII 

CASOS OMISSOS 

 

Art. 31 Os casos omissos e as eventuais exceções à aplicação deste 

Decreto serão definidos pela Prefeita, desde que a matéria resida exclusivamente no 

âmbito da competência municipal, assim considerada a prerrogativa de normatizar 

assuntos de interesse local e suplementar a legislação federal e estadual, no que 

couber. 

 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.” 

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: juridico@pejucara.rs.gov.br 

CAPÍTULO IX 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 32 A eficácia do estado de calamidade pública no âmbito do Município 

de Pejuçara de que trata o caput deste artigo, perdurará pelo período equivalente à 

calamidade pública decretada no âmbito de todo o Estado do Rio Grande do Sul. 

Art. 33 Revoga-se o Decreto Municipal n.º 2.610, de 11 de maio de 2020. 

Art. 34 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, em 16 de maio de 2021. 

 
 
 
 

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO 
Prefeita Municipal 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
 
    FRANCIELI GELATTI BASSO 
Secretária Municipal de Administração  

 


